
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020093000140

140

Nº 188, quarta-feira, 30 de setembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM DO TRANSPORTE
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 17/2020

O Serviço Nacional de Aprendizagem do Transporte - SENAT unidade
Florianópolis-SC, torna público aos interessados, que realizará licitação na modalidade
CONCORRÊNCIA n° 017/2020, Proc. Adm. 035/2020, cujo tipo é o de MENOR PREÇO
GLOBAL. Sendo o objeto, selecionar e contratar empresa para execução de obra e reforma
de banheiros para acessibilidade, conforme especificado neste edital e em seus anexos. O
recebimento e abertura dos envelopes de documento de habilitação e proposta de preço,
será no dia 15/10/2020, QUINTA-FEIRA, às 9horas (horário local). O Edital completo poderá
ser obtido no horário das 09h às 18h, em sua sede, situado no endereço Av. Marinheiro
Max Schramm n° 3635 Jardim Atlântico - Florianópolis/SC Ou pelo e-mail
licitacao.b026@sestsenat.org.br.

CRISTIANO DE SOUZA SANTOS
Presidente da Comissão de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA
CONCORRÊNCIA Nº 17/2020

O Serviço Nacional de Aprendizagem do Transporte - SENAT unidade
Florianópolis-SC, torna público, para o conhecimento, que não houve licitantes
interessados na concorrência n° 017/2020, com abertura envelopes no dia 29/09/2020 as
9h, cujo objeto é selecionar empresa para EXECUÇÃO DE OBRA E REFORMA- BANHEIROS
DE ACESSIBILIDADE, conforme especificado neste edital e em seus anexos. Florianópolis,
29/09/2020.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

SERVICO SOCIAL DO COMERCIO - SESC
ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE MINAS GERAIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 73/2020

O Sesc em Minas comunica aos interessados que promoverá licitação na
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO SESC EM MINAS N° 0073/2020, cujo objeto é a aquisição
de equipamentos para composição das salas de reunião, dos gestores e para o projeto de
TV institucional do Edifício Sede do Sesc em Minas, conforme consta no Edital e seus
Anexos. O prazo para entrega da proposta é, impreterivelmente, ATÉ ÀS 09H00 DO DIA
13/10/2020 no endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br. O Edital e seus Anexos
ficarão disponíveis, gratuitamente, no site www.sescmg.com.br e, também, no site do
ComprasNet - SIASG - www.comprasnet.gov.br.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

SERVIÇO SOCIAL DA INDÚSTRIA
DEPARTAMENTO REGIONAL DE MINAS GERAIS

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Contratação emergencial da COLABORE SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA ARMADA
LTDA. (11.499.545/0001-00), referente à prestação de serviço especializado de VIGILÂNCIA
DESARMADA, na quantidade de 02 (dois) postos de 12 horas diurnas, modalidade 12 x 36,
pelo período de 03 (três) meses, em atendimento ao SESI situado na Av. do Contorno,
4456, Bairro Funcionários, em Belo Horizonte, Minas Gerais. Valor total estimado R$
66.071,64 (sessenta e seis mil e setenta e um reais e sessenta e quatro centavos).
Fundamentada Art. 9º, inciso V, do seu RLC.

CHRISTIANO PAULO DE MATTOS LEAL
Superintendente Corporativo

AVISO DE REVOGAÇÃO

O SESI/DRMG, através da sua Gerência de Segurança e Saúde para a Indústria,
comunica aos interessados a revogação da Tabela do Anexo II - Serviços de Saúde,
vinculada à publicação realizada no Diário Oficial da União, Edição 168, Seção 3, página 137
de 01/09/2020, do Regulamento de Credenciamento referente à prestação de serviços de
saúde e segurança do trabalho para atendimento aos clientes beneficiários, através de
demanda das Unidades do SESI, localizadas no Estado de Minas Gerais. Dessa forma fica
válida a Tabela do Anexo II - Serviços de Saúde referente ao primeiro semestre de 2020.
As informações estão disponíveis no endereço eletrônico www.fiemg.com.br/sesi.

CRISTIANE SCARPELLI DE ALMEIDA
Gerência de Segurança e Saúde para a Indústria

CHRISTIANO PAULO DE MATTOS LEAL
Superintendente Regional - SESI/DRMG

DEPARTAMENTO REGIONAL DO MARANHÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 13/2020

Objeto: contratação de empresa especializada em Serviços de Manutenção Corretiva em
Aparelhos de Ar Condicionado por demanda para atender as necessidades das Unidades
Operacionais do SESI e do SENAI da capital e do interior do Estado do Maranhão, conforme
Edital e seus anexos. Modalidade/Tipo de Licitação: PREGÃO PRESENCIAL CONJUNTO RP,
do tipo Menor Preço Por Lote. Local, Data e Hora: Edifício Casa da Indústria Albano Franco,
localizado à Avenida Jerônimo de Albuquerque, s/nº, Bequimão, CEP: 65.060-645, São Luís,
Maranhão, no dia 14 de outubro de 2020, às 09h00min. Observações: O Edital e seus
anexos encontram-se disponíveis no Portal da FIEMA - www.fiema.org.br/sesi ou
www.fiema.org.br/senai a partir do dia 30.09.2020. Contato através do e-mail:
cilic@fiema.org.br e telefone: (98) 2109-1868.

São Luís, 30 de setembro de 2020.
FERNANDA M. BERTRAND DE CARVALHO

Pregoeira

SERVIÇO SOCIAL DO TRANSPORTE
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 27/2019

O Serviço Social do Transporte - SEST torna público a homologação e
adjudicação da concorrência nº 27/2019, cujo objeto é selecionar e contratar empresa
especializada em engenharia para execução da obra de construção da Unidade de tipologia
C em Pato Branco/PR, conforme Edital e seus Anexos, em favor da CONSTRUTORA
SUDOESTE LTDA (CNPJ: 77.299.139/0001-02) no valor de R$ 9.805.233,62 (nove milhões,
oitocentos e cinco mil, duzentos e trinta e três reais e sessenta e dois centavos).

FERNANDO BUENO FERNANDES
Presidente da Comissão Especial de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 131/2020

Processo nº 00372/20.
O SEST - Serviço Social do Transporte torna público aos interessados a

realização de licitação, na modalidade Pregão, por meio de sistema eletrônico, que tem
como objeto a aquisição de material de limpeza de piscinas, sob demanda, para atender a
unidade B nº 62, Petrolina/PE, conforme condições deste Edital e seus Anexos. A licitação
será realizada por meio da internet, no endereço eletrônico:
https://compras.sestsenat.org.br, estando o edital disponível exclusivamente no referido
endereço eletrônico. O envio das propostas iniciará às 17h do dia 30/09/2020 com término
às 09h15 do dia 08/10/2020. Abertura das propostas será realizada no dia 08/10/2020 às
09h30. Demais informações pelo e-mail licitacao@sestsenat.org.br.

THAÍS EGIDIO
Pregoeira

SEST - SERVIÇO SOCIAL DO TRANSPORTE
AV I S O

CONCORRÊNCIA Nº 10/2020

O SEST - Serviço Social do Transporte comunica aos interessados que realizará
Concorrência para Aquisição de Material Odontológico. Os recebimentos dos envelopes
contendo a documentação e a proposta será no dia 16/10/2020 às 10:00hs. Para retirada
do Edital e acesso as demais informações, os interessados deverão se dirigir a Unidade do
SEST SENAT em até 03 (três) dias antes da data mencionada, das 09:00hs às 16:30hs, no
Acesso MG 900, nº4.900, bairro Jardim Europa, Uberlândia/MG, ou pelo e-mail
licitacao.b047@sestsenat.org.br

MAXWEL LUIZ G. DE OLIVEIRA
Presidente da Comissão de Licitação

AV I S O
CONCORRÊNCIA Nº 7/2020

O SEST - Serviço Social do Transporte comunica aos interessados que realizará
Concorrência para Contratação de Empresa Especializada em Serviço de Prótese e
Ortodontia. Os recebimentos dos envelopes contendo a documentação e a proposta será
no dia 15/10/2020 às 10:00hs. Para retirada do Edital e acesso as demais informações, os
interessados deverão se dirigir a Unidade do SEST SENAT em até 03 (três) dias antes da
data mencionada, das 09:00hs às 16:30hs, no Acesso MG 900, nº4.900, bairro Jardim
Europa, Uberlândia/MG, ou pelo e-mail licitacao.b047@sestsenat.org.br

MAXWEL LUIZ G. DE OLIVEIRA
Presidente da Comissão de Licitação

SEST - SERVIÇO SOCIAL DO TRANSPORTE
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 2/2020

O SEST - Serviço Social do Transporte torna público a adjudicação e
homologação da concorrência nº 002/20 cujo objeto é contratação de empresa
especializada em prestação de serviço de LOCAÇÃO DE IMPRESSORAS E CÓPIAS
EXCEDENTES, totalizando o valor de R$ 31.030,00 (Trinta e Um Mil e Trinta Reais), sendo
em favor da seguinte empresa: COMACO COMERCIAL DE MÁQUINAS E COPIADORAS LTDA,
inscrita sob o CNPJ: 90.959.636/0001-58.

LUIZ ELCI DA SILVA DE FREITAS
Presidente da Comissão de Licitação

SEST - SERVIÇO SOCIAL DO TRANSPORTE-CURITIBA PR
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 3/2020

O SEST - Serviço Social do Transporte comunica aos interessados, que realizará
concorrência para Contratação de empresa especializada em Fornecimento de Gás
Liquefeito de Petróleo (GPL), a granel, com a disponibilização em regime de Comodato de
2 (dois) Tanques B -190 para atender a Unidade B - N° 13, situada na Rua Salvador
Ferrante, 1440 - Boqueirão - Curitiba/PR - CEP: 81.670-390, cujo recebimento dos
envelopes contendo a documentação e a proposta será no dia 22/10/2020, às 14:00 horas.
Para retirada do edital e acesso às demais informações, os interessados deverão dirigir-se
a Unidade das 09:00h às 12:00h e 14:00h às 17:00h ou solicitar via e-mail:
licitacao.b013@sestsenat.org.br

MARIA LUIZA PEDROSO
Presidente da Comissão de Licitação

SINDICATO DAS EMPRESAS DE ASSEIO E CONSERVAÇÃO
DO ESTADO DO CEARÁ

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA DE ALTERAÇÃO ESTATUTÁRIA DO SEACEC

O SEACEC - Sindicato das Empresas de Asseio, Conservação, Limpeza Urbana e
Terceirização de Mão de Obra do Estado do Ceará, inscrita no CNPJ 11.088.721/0001-11 e
no CNES 000.002.050.88155-4, entidade representante da categoria econômica abaixo
descrita, por meio de seu Presidente, Fabiano Barreira da Ponte, nos termos do seu
estatuto social (arts. 9º e 14, III), vem convocar toda a categoria, a se fazer presente para
a assembleia geral extraordinária, a ser realizada em 28/10/2020, em primeira convocação
às 15h30 e, em segunda convocação, às 16h30, no endereço da nova sede do SEACEC, Rua
Gonçalves Ledo, 777, salas 1017 a 1020, Aldeota, - Edifício BS Tower, Fortaleza-CE, com a
finalidade de alteração, atualização e consolidação estatutária, com objetivo de atualização
cadastral junto ao Registro de Pessoas (Cartório Melo Júnior), à Receita Federal e ao
Cadastro Nacional de Entidades Sindicais (CNES), especialmente para (i) atualização do
endereço, (ii) atualização da denominação social, (iii) ratificação da alteração anterior e (iv)
e alteração para ampliação da representação sindical, consolidando todas as alterações,
para os devidos registros.

A base territorial é e permanecerá no Estado do Ceará. A descrição de toda a
categoria representada, conforme estatuto atual, é "empresas de asseio, conservação,
limpeza urbana e terceirização de mão de obra, sendo estes aqueles previstos na cartilha
de orientação ao tomador de serviços expedida pelo Ministério do Trabalho e Emprego -
Inspeção do Trabalho, quais sejam: porteiro, faxineiros e serventes; limpadores de caixa

d'água; trabalhadores braçais, agente de campo, ascensoristas; copeiros; capineiros,
detetizadores, limpadores de vidro; manobrista; garagistas; operadores de carga; auxiliares
de jardinagem, contínuos ou Office-boys, faxineiros de limpeza técnica industrial,
recepcionistas ou atendentes e outros serviços terceirizáveis similares tais como
telemarketing, telefonista, informática e condutor de veículo (motorista), integrante do
Sistema Confederativo da Representação Sindical do Comércio - SICOMÈRCIO".

Pretende-se a atualização, alteração das disposições estatutárias visando a
extensão de sua representativa e consolidação da categoria econômica das empresas de
asseio e conservação representadas - compreendidas no 5º Grupo - Turismo e
Hospitalidade - do Plano da Confederação Nacional do Comércio de Bens, Serviços e
Turismo - CNC, para constar: "categoria econômica das Empresas de Asseio, Conservação,

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
aviana
Realce

aviana
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-09-30T01:32:13-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




